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1 ÚVOD

Ve své práci s názvem Britská zahraniční politika ve 30. letech 20. století

nastíním britskou zahraniční politiku v průběhu celých 30. let a to především

v evropském kontextu. Britskou zahraniční politiku třicátých let symbolizuje

především politika usmiřování, tedy politika appeasementu. Právě tématika

politiky appeasementu bude hlavním předmětem celé práce.

Britská zahraniční politika ovlivňovala dění v celé Evropě, potažmo měla

vliv i na fungování Společnosti národů. Proto se ve své práci budu věnovat všem

důležitým událostem, které se odehrály v souvislosti s britskou zahraniční

politikou appeasementu.

Bakalářská práce bude odpovídat na tři základní otázky z problematiky

politiky usmiřování. První z hypotéz práce bude, zda britská nečinnost v otázce

Habeše a Porýní byla tak zásadní pro další vývoj evropských vztahů a zda mohla

Británie volit jinou cestu řešení této problematiky. Další hypotéza bude věnována

otázce podepsání Mnichovské dohody. Otázka bude směřována především

k tomu, zda bylo v možnostech Velké Británie tuto dohodu nepodepsat a jaké by

byly důsledky jejího nepodepsání. Hlavní otázkou celé práce bude, zda byla

politika appeasementu opravdu jediným možným východiskem britské

zahraniční politiky. Jaký jiný způsob politiky mohla Británie zvolit a zda toho

byla vůbec schopna?

Cílem mé práce bude nastínění situace Velké Británie ve 30. letech 20.

století v evropském kontextu. Poukážu na vývoj zahraniční politiky a na aplikaci

politiky appeasementu. A především chci prokázat nutnost politiky

appeasementu, jako jediného možného řešení zahraniční politiky Velké Británie.

Pro vypracování práce bude použita především metoda přímá, která bude

založena na kritickém prostudování zdrojů a jejich interpretace. Práce je také

vypracována dle diachronní metody, která je propojená s metodou progresivní,

aby bylo dosaženo chronologického sledu historických událostí, které provázely

a ovlivňovaly britskou zahraniční politiku.
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1.1 KRITIKA PRAMENE

Bakalářská práce byla vypracována na základně vydaných i nevydaných pramenů

a odborné literatury. To vše v českém a anglickém jazyce. V práci jsem se

nejvíce opírala o knihu Neville Chamberlain. Od usmiřování k válce: britská

zahraniční politika, 1937-19401, kterou napsal český historik a diplomat Jiří

Ellinger. Tato kniha podrobně přibližuje britskou politiku, a to jak v zahraničních

tak i ve vnitřních záležitostech a zároveň podává pohled do provázanosti celé

britské politiky. Jak vypovídá název knihy, je věnována především rozporuplné

osobnosti Nevilla Chamberlaina. Přesto se autor obsáhle věnuje všem událostem,

které se odehrály před nástupem Nevilla Chamberlaina na post premiéra. Kniha

podává také náhled do politiky appeasementu a poukazuje na to, že právě tato

politika usmiřování byla Británií uplatňována téměř po celá třicátá léta a nikoli

jen po období Nevilla Chamberlaina. Knihu Ellinger zpracoval díky četné

odborné literatuře, pamětem, ale i díky zdrojům z archivu. Právě četný

poznámkový aparát a použitá literatura mi pomohly k nalezení několika knih,

které jsem následně použila do své bakalářské práce.

Z použité literatury chci ještě poukázat na knihu od Henryho Kissingera

Umění diplomacie: od Richelieua k pádu Berlínské zdi2, která podává výklad a

osobitý názor na všechny klíčové události světových dějin. Dále jsem v práci

použila četnou česky i anglicky psanou literaturu. Z česky psané literatury mi

byly přínosem jistě knihy od Jindřicha Dejmka: Československo, jeho sousedé a

velmoci ve XX. století3 a Nenaplněné naděje. Politika a diplomatické vztahy

Československa a Velké Británie od zrodu První republiky po konferenci v

Mnichově4, dále pak kniha od Vladimíra Nálevky s názvem Světová politika ve

20. století5, která ve stručnosti popisuje všechny problémy, kterými jsem se ve

1 ELLINGER, Jiří, Neville Chamberlain, od usmiřování k válce: britská zahraniční politika, 1937 – 1940,
Praha, 2009.
2 KISSINGER, Henry, Umění diplomacie: od Richelieua k pádu Berlínské zdi, Praha, 1999.
3 DEJMEK, Jindřich, Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století, Praha, 2002.
4 DEJMEK, Jindřich, Nenaplněné naděje. Politika a diplomatické vztahy Československa a Velké Británie
od zrodu První republiky po konferenci v Mnichově (1918 - 1938), Praha, 2003.
5 NÁLEVKA, Vladimír, Světová politika ve 20. Století, Praha, 2010.
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své práci zabývala, a tím mi tato kniha dodala jistý náčrt mích kapitol. Dále

nemohu opomenout knihu Bořivoje Čelovského Mnichovská dohoda 19386, která

je jednou ze základních monografií k tématu Mnichovské dohody, ačkoliv po

jejím prvním vydání v roce 1958 nebyla pozitivně přijata, mě tato kniha dodala

potřebné informace nejen k Mnichovské dohodě samotné.

Ve své bakalářské práci jsem kromě současné literatury použila paměti

důležitých osobností britské meziválečné zahraniční politiky.

Tyto paměti jsou: Nine troubled Years7, The Eden Memoirs, Facing the

Dictators8, Druhá světová válka I9, Fullness of Days10 a Failure of a Mission –

Berlin 1937 – 193911. Kromě těchto jistě cenných pamětí, které podávají jistý

osobní náhled na zkoumané období a vlastní názory i obhajoby, jsem též ve své

práci použila dobovou literaturu. Tato dobová literatura nám dává pohled do

britské politiky přímo ze středu dění a podává nám bezprostřední reakce.

Z dobové literatury jsem využila dvou nejvlivnějších osobností té doby, Nevilla

Chamberlaina12 a Anthonyho Edena13. Práce je také obohacena mojí prací

v archivu ministerstva zahraničních věcí České republiky.

1.2 NÁSTIN KAPITOL

Práce je tematicky rozdělena do několika kapitol a podkapitol, které se

v časovém sledu věnují nejdůležitějším aktům britské zahraniční politiky

appeasementu, jejímž vyvrcholením bylo podepsání Mnichovské dohody. Práce

se mimo to bude také zaobírat důležitými změnami v domácí politice a důležitým

rozepřím v ně kabinetu, které ovlivnili dění na mezinárodní scéně.

6 ČELOVSKÝ, Bořivoj, Mnichovská dohoda 1938, Šenov 1999.
7 HOARE, Samuel, Nine troubled Years, London 1954.
8 EDEN, Anthony, The Eden Memoirs, Facing the Dictators, London 1962.
9 CHURCHIL, Winston, Druhá světová válka I, Praha 1992.
10 LORD HALIFAX, Fullness of Days, London 1957.
11 HENDERSON, Nevile, Failure of a Mission – Berlin 1937 – 1939, London 1940.
12 CHAMBERLAIN, Neville, The Struggle for Peace, London 1939.
13 EDEN, Anthony, Foreign Affairs, London 1939.
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V kapitole s názvem Tvorba a struktura britské zahraniční politiky

nastíním fungování Británie jako takové a poukážu na fungování Foreign Office.

Dále zde přiblížím nejdůležitější osobnosti zkoumaného období, kteří měli

největší podíl na tvorbě zahraniční politiky.

Třetí kapitola s názvem Británie do roku 1934 bude věnována právě

tomuto období a nejzásadnějším událostem, které se odehrály v souvislosti

s Velkou Británií. Kapitola zahrnuje vznik nové Národní vlády, snahu Británie o

odzbrojení, které v sobě skrývá první ústupek vůči nacistickému Německu a dále

pak kapitola pojednává o snaze Itálie o vytvoření Paktu čtyř.

Čtvrtá kapitola pojednává o období mezi léty 1934 až 1936. Kapitola tedy

především vypovídá o konečném zhroucení Versailleských principů a o

neúčinnosti Společnosti Národů, která měla zaručovat mezinárodní spolupráci

členských států. Od plnění závazků vůči mezinárodnímu systému couvla též

Británie a tím podstatně oslabila fungování této mezinárodní organizace. Britské

neplnění těchto závazků se nejvíce ukázalo v otázce Habeše a Porýní a právě tyto

dvě problematiky jsou v této kapitole obsaženy.

Kapitola s názvem Vyvrcholení politiky appeasementu je spjata

s nástupem Nevilla Chamberlaina na post premiéra Velké Británie. Součástí

kapitoly je tedy období od roku 1937 až do podepsání Mnichovské dohody roku

1938. Kapitola dále poukazuje na postupný pád Nevilla Chamberlaina a

vypuknutí druhé světové války.


[…]


v celé Evropě.241 Chamberlain věrný myšlence appeasementu si byl jist, že

Hitlerovi požadavky jsou nyní již nasyceny.

Československé hranice, které byly obětovány v zájmu Sudetských

Němců, byly posledním projevem britského appeasementu. V březnu roku 1939

byl okupací českých zemí definitivně zničen „duch appeasementu, což vydatně

přispělo k tomu, že vláda Jeho Veličenstva byla sotva o pár týdnů později

ochotna přijmout přímé závazky i ve středu Evropy vůči Polsku a Rumunsku,

kterým se do té doby houževnatě bránila.“ 242

Ačkoliv se Británie podepsáním Mnichovské dohody bezprostředně

vyhnula válce, je Mnichov dle historika Jana Tesaře určitou formou novodobé

války: „Mnichovská krize je prvním velkým střetnutím psychologické války,

typické pro novu dobu, dobu masových hnutí a na nich založených totalitních

diktatur.“243 Na druhou stranu, podle Martina Gilberta nemůže být Mnichov
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považován za symbol appeasementu. „Mnichov nebyl nejskvělejší hodinou

appeasementu. Mnichov byl jeho perverzí. Byl pokřivením všeho, o co

appeasement usiloval.“244

Následující rok, tedy rok 1939 znamenal pro samotného Nevilla

Chamberlaina i pro politiku appeasementu postupný pád.245 Chamberlain ve

svém funkčním období prosadil politiku zmenšování počtu potencionálních

nepřátel, usmiřoval tedy nacistické Německo, a zavrhl politiku zvětšování počtu

potencionálních spojenců. Za vrchol své zahraniční politiky považoval Mnichov,

kde podepsal s Hitlerem bilaterální dohodu, že Británie a Německo spolu již

nikdy nepovedou válku a budou své spory řešit mírovými prostředky. 246

3. září 1939 vyhlásila Velká Británie v čele s Nevillem Chamberlainem

Německu válku.

Politika appeasementu byla vyústěním Versailleských smluv, které po

první světové válce Německo zcela degradovalo. Základ pro politiku usmiřování

musíme tedy hledat již od konce první světové války. Meziválečné období bylo

poznamenáno válečnými hrůzami z první světové války, světovou hospodářskou

krizí, nástupem novodobých diktatur a snahou o vytvoření kolektivní celosvětové

bezpečnosti. Británie chtěla politikou usmiřování revidovat Versailleské smlouvy

a zajistit Evropě trvalý mír. „Politika britského appeasementu měla své logické

zdůvodnění a nic na tom nemění ani skutečnost, že v konečném důsledku

selhala“.247
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8 SEZNAM ZKRATEK

FO … Foreign Office (ministerstvo zahraničních věcí)

SN … Společnost národů

CID … Committee of Imperial Defence (výbor imperiální obrany)

DRC … Defence Requirements Committee (výbor pro vojenské požadavky)

SdP … Sudetendeutsche Partei (Sudetoněmecká strana – henleinovci)
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10 RESUMÉ

British foreign policy in the 30s of the 20th century is topic of my thesis. This

British foreign policy is know as policy of appeasement. The largest

representative of appeasement policy was Neville Chamberlain but this policy

was applied by Foreign Office throughout interwar period. The thesis gives an

overview on important moments of appeasement and how these moments

influenced events in Europe.

The work consists of five chapters in which the following sections are

logically incorporated. This chapters answer for three basic questions. The first

issue concerns the British inaction in international cooperation. The second issue

is devoted to the signing of the Munich Agreement. Overall, the work answers

the question of whether the policy of appeasement was the only possible way of

British foreign policy.

For my thesis I used direct and chronological methods. Work is processed

on the based of unpublished sources, memories and contemporary literature.
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Archiv ministerstva zahraničních věcí České Republiky, fond Politické zprávy

II/6, Anglie 1930, číslo 6.

Radiotelegrafická řeč Henryho Lewise Stimsona, státního tajemníka USA, který

se účastnil Londýnské námořní konference konané v roce 1930.
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Příloha č. 2

Tabulka obětí první světové války publikována v knize Mezinárodní politika od

Oskara Krejčího.248

248 KREJČÍ, Oskar, Mezinárodní politika, Praha 1997, s. 56.
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Příloha č. 3

Archiv Ministerstva zahraničních věcí České Republiky (AMZV ČR). Fond -

III. sekce MZV 1918 – 1939, číslo kartonu 665, číslo listu 2.

Československo a mezinárodní situace na počátku roku 1937 – výklad ministra

zahraničních věcí dr. Kamila Krofty, přednesený dne 3. března 1937

v zahraničních výborech poslanecké sněmovny a senátu Národního shromáždění.

Příloha č. 4.

Runcimanova zpráva (úryvek) z mise v Československu. Citováno z knihy Němci

v Čechách.249

„…Mám však velké sympatie pro sudetskou věc. Je těžké, když vám vládne cizí

rasa. A já jsem získal dojem, že československá vláda v sudetských oblastech

v posledních dvaceti letech byla poznamenána netaktností, nedostatkem

porozumění, malichernou netolerancí a diskriminací až do té míry, že zášť

německého obyvatelstva musela nezbytně směřovat k revoltě. … Dále jsem dospěl

k názoru, že ty pohraniční okresy mezi Československem a Německem, kde

sudetoněmecké obyvatelstvo tvoří významnou většinu, by měly okamžitě dostat

právo na sebeurčení.“

249 SLÁDEK, Milan, Němci v Čechách, Praha 2002, s. 170.
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Příloha č. 5

Archiv Ministerstva zahraničních věcí České Republiky (AMZV ČR). Fond -

III. sekce MZV 1918 – 1939, číslo kartonu 665, číslo listu 8.

Francouzské velvyslanectví informuje o nesprávnosti výkladu mobilizace, který

byl vyložen v Českém rozhlase. Dokument je datován 29. 9. 1938.