## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Eva Hauerová

NÁZEV PRÁCE: Britská zahraniční politika ve 30. letech 20. století

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3-4
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3-4
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3-4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své práce zvolila osvědčenou problematiku britské zahraniční politiky ve 30. letech 20. století. Dokázala k tématu shromáždit na relevantní počet zdrojů, výsledek její práce je však přesto rozpačitý.

Jazyková i formální stránka práce jsou na slabší úrovni, autorka používá historický prezens, předložený text obsahuje i další hrubé chyby (např. na s. 7 nebo 14) a faktické omyly – na s. 5 naprosto mylné věty o funkci a způsobu naplnění Sněmovny lordů; na s. 23, kde se několikrát objevuje nepřesná nebo neúplná informace nebo na s. 31, kde autorka nepochopila význam abdikáční krize i postup premiéra Baldwina. Označit odchod Edwarda VIII. jako poslední Baldwinův triumf neodpovídá skutečnosti.

Na závěr proto musím konstatovat, že předložený text dle mého jen hraničně splňuje nároky kladené na bakalářské práce, a proto je mé hodnocení ambivalentní – autorka podcenila závěrečnou korekturu textu, na druhé straně pracovala s poměrně vysokým počtem anglicky psané odborné literatury.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Vysvětlete význam abdikáční krize pro dějiny Velké Británie?

Proč jste neprovedla důslednou finální kontrolu textu?

**DATUM:** 11. května 2016

**PODPIS:** \_\_\_\_\_